Coniux, sive vir sive mulier, qui adulterium commisit, non prohibetur *petere*; non enim peccaminosum quid petit, si rogat, ut compars redeat vel in copulam consentiat; nam manet ius in corpus. Sed pars innocens cognito adulterio potest adulterum privare iure *exigendi copulam tanquam debitam* secundum regulam iuris: „Frustra sibi fidem quis postulat ab eo servari, cui fidem a se praestitam servare recusat“, quae confirmatur lege evangelica<sup>75)</sup>). Similiter, saltem accedente auctoritate Ordinarii loci, innocens procedere potest, si dantur causae legitimae discedendi ad normam c. 1131. Attamen semper, etiam post privationem iuris exigendi debitum, innocens crimen condonare potest, immo interdum ex caritate dehet.

Adulter autem non tenetur crimen suum comparti manifestare; neque adulterium a parte hucusque innocente *post separationem* commissum compensationem efficit; nam post talem separationem obligatio redeundi non habetur<sup>77)</sup>.

2. *Si petens caret usu rationis*, ut si amens vel ebrius est, quia petitio eius, qui caret usu rationis, non est actus humanus; insuper per matrimonium contracta non est obligatio nisi ad actum coniugalem humano modo peragendum. Parti autem rationis compoti *licet* debitum amenti vel ebrio reddere, praesertim si in periculo incontinentiae sit. Quodsi amentia non sit perfecta, per se existit in altera parte obligatio reddendi.

Num coniux *perfecte ebrio* vel amenti debitum reddere *teneatur* si petens sit *in periculo committendae pollutionis*, non una est auctorum sententia. Complures *affirmant*, quia coniux ex caritate tenetur impedire alterius peccatum, etsi materiale tantum<sup>78)</sup>. Horum sententia quadantenus confirmatur illorum physiologorum placito, qui asserunt, proli ex copula tempore ebrietatis habita timendum non esse damnum: etenim si proles coniugis ebriosi nascitur infirma aut hebes, id non ex copula tempore ebrietatis habita oritur, sed ex ebriosi constitutione organica ob frequentem ebrietatem alterata<sup>79)</sup>). Nonnulli tamen hanc obligationem *negant*, quia coniux a praecepto caritatis ob iustam causam excusatur; sed iusta causa est fundatus timor, ne proles ex eiusmodi copula exorta

<sup>73)</sup> Cn. 1131 § 1.

<sup>74)</sup> *Vermeersch* 1. c. n. 254.

<sup>76)</sup> Cn. 1129.

<sup>75)</sup> R. J. 75. in VI<sup>o</sup>; Matth. 5, 32.

<sup>77)</sup> Cn. 1130.

<sup>78)</sup> S. *Alphonsus* n. 984. *Sanchez* 1. 9. disp. 23. n. 11.

<sup>79)</sup> *Olfers*, *Pastoralmedizin* 3 S. 77, cui tamen alii contradicunt existimantes ex copula cum ebrio oriri periculum, ne proles nascatur infirma.